CAPUT XXI.

Solvuntur argumenta ex Patribus.

Decimum argumentum sumitur ex aliquot Patrum testimoniis, quæ aliorum nomine retulit Joannes de Turrecremata, lib. II, cap. 45. Primum est Origenis, tract. 12. in Matt. ubi explicans illud Matth. XX, Reges gentium dominantur eorum, vos autem non sic: « Sicut, inquit, omnia carnalia in necessitate sunt posita, non in voluntate, spiritualia autem in voluntate, non in necessitate, sic et principes spirituales. Principatus eorum in dilectione subjectorum debet esse positus, non in timore corporali. »

Respondeo: Origenem non excludere a Principe Ecclesiastico coactivam potestatem, sed tantum monere ejusmodi Principes officii sui. Hoc enim interest inter Principem sæcularem et Ecclesiasticum, quod Princeps sæcularis habet pro fine temporalem et externam pacem Reipublicæ, et ideo finem suum adeptus est, quando subditi quieti vivunt, sive id faciant volentes, sive inviti: at Princeps spiritualis habet pro fine vitam æternam, et pacem tam externam, quam internam suorum subditorum; et propterea debet omnino procurare, ut subditi amore potius ducantur, quam timore, quamquam ubi non potest impetrare, ut libenter et ex amore bene vivant, debet etiam vim coactivam adhibere, ut saltem timore pœna non perturbent externam Ecclesiæ pacem. Unde Gregorius lib. XX Moral. cap. 6.: « Circa subditos inesse debet rectoribus et juste consolans misericordia, et pie sæviens disciplina etc. »

Secundum est Chrysostomi lib. II de sacerdot. ante med. ubi comparat Pontificem cum pastore ovium irrationalium, et ait: « Neque enim homini licet tanta cum auctoritate homines curare, cum quanta oves pastor curat. Hic enim liberum est vincire, et a

pabulo arcere et urere, et secare: cum illico medicinæ, ac curationis suscipiende facultas posita minime sit in illo, qui medicinam adhibet, sed in eo tantum qui laborat etc. » Deinde, confert eundem Pontificem cum sæculari Magistratu; et sic ait: « Christianis minime omnium licet peccantium lapsus vi corrigere. Exteri quidem judices cum facinorosos homines leges transgressos fuisse deprehenderint, magna se peditos auctoritate ac potestate ostendunt, eosdemque vel invitos, suos ipsorum mores mutare cogunt: hic vero non vim adferre, sed suadere tantum oportet, atque hac ratione meliorem efficere, quem emendandum susceperis. Neque enim nobis facultas tanta a legibus data ad delinquentes coercendos: ac ne si dedissent quidem, habefemus ubi vim hujusmodi, potentiamque exercere possemus, cum Christus eos æterna corona donet, non qui coacti: sed qui certo animi proposito a peccato abstinent. »

Respondet Joannes de Turrecremata: Chrysostomum loqui de iis, qui foris sunt, id est, de Ethnicis, quos Ecclesia non potest cogere ad Fidem. At nimis aperte Chrysostomus loquitur de ovibus, quæ intus sunt, et quæ Episcopo commissæ sunt. Dicendum igitur est, Chrysostomum nunquam negare voluisse coactivam Pontificum potestatem, cum ipse eam ubique diserte asserat. Nam homil. 70. ad populum prohibet, ne Christiani sibi subjecti vocent mulierem ad funera deploranda, et ait: « Ne cogam eas vera, et propria mala deslere. » Et infra: « Si vero, inquit, quod absit, contempti fuerimus, minas ad rem deducere cogemur, vos quidem Ecclesiasticis castigantes legibus, illas vero sicut eis conveniet. » Et infra: « Nec ullus Ecclesiastica despiciat vincula. Non enim qui ligat est homo, sed Christus, qui nobis hanc contulit potestatem, et tanti dominos honoris constituuit. » Et in epist. 1. ad Innocent. Papam rogat eum, ut Theophilum Episcopum Alexandrinum, et alios, per quos a sede sua injuste expulsus fuerat, Ecclesiasticis legibus coerceat. Et hom. 83. in Matth.

alloquens Diaconum: « Si, inquit, Dux quispiam, si Consul, si ipse denique, qui diademate ornatur, indignè adeat, cohibe, et coerce. Majorem tu illo habes potestatem, quod si ipse pellere non audes, mihi dicas, non permittam ista fieri. » Habemus igitur, Chrysostomum sensisse, posse Prælatos Ecclesiæ vincire oves suas, et pellere de Eccl-

sia, et severe punire, quæ antea videbatur negasse.

Ad illa igitur verba respondeo dupliciter. Primo, inter pastorem ovium irrationalium, et rationalium hoc discrimen a Chrysostomo poni, quod ille, cum versetur circa morbos ovium naturales, potest sanare oves suas etiamsi illæ nolint: at iste, quia versatur circa morbos ovium voluntarios, non potest curare oves, nisi ipsæ velint, et ideo difficilius est hujus, quam illius provincia. Et similiter dico de potestate sæculari. Judex enim sæcularis versatur circa externas actiones; et ideo potest invitum hominem cogere, ut mutet mores, nimirum, externos: at Episcopus versatur circa mores internos, qui non possunt mutari invito eo, qui illos habet; nam etsi potest Episcopus excommunicare, aliasque pœnas infligere, tamen nihil ista proderunt, nisi velit is qui punitur. Et sic intelligi illa verba: « Neque enim nobis facultas tanta a legibus data ad delinquentes coercendos; non enim habet Episcopus facultatem cogendi hominem, ut mutet externos mores. Secundo dici potest: Chrysostomum hoc loco solum agere de potestate sacerdotali in foro conscientis; ibi enim non possumus corrigere penitentem, nisi ipse velit: summum enim quod possumus est, dimittere illum sine absolutione.